
AD\1236466CS.docx PE691.375v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rozpočtovou kontrolu

2021/2018(INI)

13.7.2021

STANOVISKO
Výboru pro rozpočtovou kontrolu

pro Výbor pro ústavní záležitosti

o evropských politických stranách – zpráva za rok 2021
(2021/2018(INI))

Zpravodajka: Isabel García Muñoz



PE691.375v02-00 2/8 AD\1236466CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1236466CS.docx 3/8 PE691.375v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozpočtovou kontrolu vyzývá Výbor pro ústavní záležitosti jako příslušný výbor, 
aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že politické strany a nadace EU přispívají k utváření evropského 
politického povědomí a pomáhají vyjadřovat vůli občanů Unie, jak je zakotveno v čl. 10 
odst. 4 SEU a v čl. 12 odst. 2 Listiny základních práv Evropské unie; znovu vyzdvihuje 
význam politických stran a nadací EU při sbližování evropské občanské společnosti a 
orgánů EU; proto zdůrazňuje, že v Evropském parlamentu by měla být podporována 
spolupráce s vnitrostátními stranami a politickými skupinami jako způsob, jak lépe 
oslovit a zapojit občany;

2. připomíná, že nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 o statusu a financování politických 
stran a nadací EU je právním rámcem, který stanoví jejich práva a povinnosti; 
zdůrazňuje, že financování poskytnuté podle tohoto nařízení je součástí souhrnného 
rozpočtu Evropské unie, a proto by mělo být prováděno v souladu s finančním 
nařízením (nařízení (EU, Euratom) 2018/1046) s důrazem na obecnou zásadu řádného 
finančního řízení;

3. konstatuje, že rok 2018 byl prvním rokem uplatňování nařízení (EU, Euratom) č. 
1141/2014; vítá výroční zprávu o činnosti za rok 2019, kterou předložil Úřad pro 
evropské politické strany a evropské politické nadace (úřad APPF); bere na vědomí 
hlavní činnosti a výzvy, s nimiž se úřad v roce 2019 setkal; konstatuje, že úřad APPF 
provedl první přezkum účetnictví stran a nadací EU v souvislosti s volbami do 
Evropského parlamentu s cílem zajistit jejich soulad s nařízením (EU, Euratom) č. 
1141/2014, zatímco generální ředitelství pro finance Evropského parlamentu zajišťuje 
soulad s finančním nařízením; vítá skutečnost, že úřad APPF nemusel v roce 2019 
uložit sankce žádné politické straně ani nadaci EU; mimoto bere na vědomí, že úřad 
APPF intervenoval v řízení před Tribunálem Soudního dvora Evropské unie a 
spolupracoval s členskými státy na vytvoření sítě vnitrostátních kontaktních míst a 
orgánů pro ochranu údajů;

4. uznává, že to, že politické strany EU mají právo financovat kampaně v souvislosti s 
volbami do Evropského parlamentu a zároveň jim je zakázáno finančně přispívat jiným 
politickým stranám, zejména vnitrostátním stranám nebo kandidátům, může vytvářet 
nejistotu pro politické strany EU; zdůrazňuje jejich významnou úlohu, zejména při 
vedení evropských kampaní ve volbách do Evropského parlamentu; vítá skutečnost, že 
úřad APPF společně s generálním ředitelstvím pro finance Evropského parlamentu 
vypracoval soubor zásad, které mají zajistit, aby politické strany EU měly právo vést 
kampaň ve volbách do Evropského parlamentu, a zároveň stanoví omezení tohoto 
práva; žádá Komisi, aby tyto zásady vložila do nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014; 
připomíná postoj Parlamentu vyjádřený v jeho usnesení ze dne 6. dubna 2011, že 
politické strany EU by měly mít právo účastnit se kampaní k referendům, pokud má 
předmět referenda přímou souvislost s otázkami týkajícími se Evropské unie;

5. zdůrazňuje, že první přezkum účetnictví odhalil možná zlepšení, zejména pokud jde o 
míru podrobnosti a srovnatelnosti informací požadovaných po politických stranách a 
nadacích EU; vítá zavedení vzorů, které měly tento proces v roce 2020 usnadnit; bere na 



PE691.375v02-00 4/8 AD\1236466CS.docx

CS

vědomí, že v roce 2019 byla většina zdrojů politických stran a nadací EU vynaložena na 
zaměstnance, schůze a informace;

6. doporučuje přijmout harmonizovaný časový rámec pro podávání zpráv a kontroly 
prováděné politickými stranami EU, úřadem APPF a Parlamentem, který zohlední lhůty 
stanovené příslušnými pravidly, aby se zabránilo nutnosti přepočítávat konečné částky 
finančních prostředků;

7. připomíná, že podle článku 38 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 má Parlament do 
konce roku 2021 přijmout zprávu o uplatňování nařízení a Komise má o šest měsíců 
později předložit zprávu v téže věci, k níž musí připojit legislativní návrh na změnu 
nařízení; bere na vědomí, že plán Komise zahrnuje zpřísnění finančních a donucovacích 
pravidel, snížení administrativní zátěže, zvýšení transparentnosti a posílení skutečného 
volebního zastoupení evropských občanů; dále poukazuje na to, že je důležité řešit 
riziko zahraničních zásahů a porušování pravidel ochrany údajů;

8. vítá, že Komise oznámila nový evropský akční plán pro demokracii, včetně 
legislativního návrhu na zajištění větší transparentnosti placené politické reklamy a 
přezkumu právních předpisů o financování politických stran a nadací EU; opakuje svůj 
návrh na změnu nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014, který vyjádřil ve svém usnesení 
ze dne 26. listopadu 2020 o hodnocení evropských voleb, pokud jde o účast ve volbách 
do Evropského parlamentu, transparentnost financování a zákaz darů od soukromých a 
veřejných subjektů ze zemí mimo EU;

9. zdůrazňuje, že financování politických stran a nadací EU je ze své podstaty spojeno s 
kritérii pro registraci uvedenými v nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014; uznává, že je 
třeba zajistit, aby kritéria pro registraci a členství umožňovala inkluzivní a skutečné 
zastoupení politických stran, které jsou aktivní na evropské úrovni, a zároveň nebránila 
demokratickému zastoupení menších politických stran na evropské úrovni; připomíná 
rozpravy, které proběhly ve Výboru pro ústavní záležitosti Evropského parlamentu ve 
věci prahové hodnoty pro registraci a podpory občanů; konstatuje, že po brexitu je ještě 
více zapotřebí revidovat různé kategorie členství v politických stranách a výběr 
členských příspěvků; navrhuje proto revizi požadavků na registraci a kritérií pro 
zastoupení, včetně zvážení přímého členství občanů;

10. zdůrazňuje, že financování politických stran a nadací EU musí být transparentní, nesmí 
být zneužitelné a musí podporovat výlučně ty politické programy a činnosti, které jsou v 
souladu se základními zásadami Unie uvedenými v článku 2 SEU; připomíná, že by 
mělo být zajištěno dodržování těchto zásad a dodržování požadavků nařízení (EU, 
Euratom) č. 1141/2014 a že jakékoli porušení by mělo být postihováno za účasti 
veřejných orgánů, veřejné kontroly nebo členů strany nebo nadace; zdůrazňuje, že 
nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 zavedlo postup pro posuzování souladu a že jeho 
neplnění může vést k finančním pokutám nebo k rozhodnutí o zrušení registrace 
politické strany EU; zdůrazňuje, že k zajištění jejich účinné vymahatelnosti jsou 
nezbytné přísnější kontroly spolu s jasnými a přiměřenými sankcemi, a proto navrhuje 
soudržný přezkum režimu finančních sankcí;

11. poukazuje na to, že APPF má omezené pravomoci, pokud jde o ověřování toho, zda 
registrovaná strana nebo nadace porušuje základní hodnoty EU a dosud nikdy nezahájila 



AD\1236466CS.docx 5/8 PE691.375v02-00

CS

komplexní postup pro dodržování hodnot; vyzývá k posílení stávajícího správního 
uspořádání APPF s cílem lépe monitorovat dodržování příslušných pravidel a 
uplatňování sankcí ze strany tohoto úřadu a zajistit jeho plnou nezávislost a neutralitu;

12. uznává, že úroveň spolufinancování může být pro politické strany EU problematická; 
domnívá se, že k řešení tohoto problému by mohlo přispět snížení požadovaných 
vlastních zdrojů pro politické strany EU na 5 % způsobilých výdajů, jak tomu je již v 
případě nadací; bere na vědomí návrh vycházet při rozdělování finančních prostředků 
EU z počtu hlasů, které politické strany EU získaly v předchozích evropských volbách; 
žádá Komisi, aby stanovila přísnější pravidla pro stropy, prahové hodnoty a veřejné 
oznamování obdržených darů bez ohledu na jejich hodnotu, s cílem zlepšit 
transparentnost a odpovědnost politických stran a nadací EU; uznává existenci jiných 
zdrojů příjmů, než jsou příspěvky nebo dary, a požaduje rovněž jasná ustanovení v této 
věci s cílem zlepšit uplatňování zásady řádného finančního řízení;

13. zastává názor, že řádné finanční řízení a transparentnost vyžadují přísná pravidla 
definující způsobilost výdajů; žádá, aby byla vypracována jasná ustanovení pro činnosti 
s většími mezinárodními organizacemi a partnery ze zemí mimo EU, jakož i podrobná 
pravidla pro náklady na zaměstnance a schůze, zejména pokud jde o stropy a nabídková 
řízení;

14. připomíná úlohu dalších instancí finanční kontroly v rámci jejich příslušných mandátů, 
konkrétně Evropského účetního dvora, Evropského úřadu pro boj proti podvodům a 
Úřadu evropského veřejného žalobce; v souvislosti s auditem a kontrolou konstatuje, že 
je důležité, aby výdaje politických stran EU podléhaly nejen systému interního auditu a 
úsudku jejich členů, ale také aby byly podrobeny kontrole externího auditora, veřejných 
orgánů a veřejnosti;

15. bere na vědomí, že mezinárodní standardy účetního výkaznictví (IFRS) byly původně 
vypracovány pro obchodní společnosti a nepředstavují administrativní přidanou 
hodnotu v rámci nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014; konstatuje, že všechny hlavní 
politické strany a nadace EU poukázaly na zbytečnou byrokratickou zátěž spojenou se 
současnou praxí, která vyžaduje, aby své účty předkládaly ve dvou formátech; navrhuje, 
aby byl požadovaný postup IFRS v případě politických stran a nadací EU přezkoumán a 
usnadněn; konstatuje, že evropské účetní standardy pro veřejný sektor (EPSAS), 
jakmile budou zavedeny ve všech členských státech, mají potenciál zlepšit řízení 
veřejných financí a odpovědnost tím, že zajistí fiskální transparentnost;

16. připomíná, že nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 vyžaduje jako podmínku pro přístup 
politické strany EU k finančním prostředkům, aby vnitrostátní členské strany uváděly 
na svých internetových stránkách „viditelně a uživatelsky vstřícně” logo, politický 
program a odkaz na internetové stránky politické strany EU, k níž příslušejí; je 
znepokojen tím, že naprostá většina členských států tento požadavek zjevně řádně 
neuplatňuje; vyzývá Komisi, aby jasně a podrobně vymezila požadavky na zřejmost 
příslušnosti k politické straně EU;

17. konstatuje, že převážná většina financování politických stran EU pochází z veřejných 
zdrojů, a proto vyžaduje nejvyšší úroveň transparentnosti a odpovědnosti; zdůrazňuje, 
že úřad APPF by měl v co největší možné míře poskytovat informace o registraci a 



PE691.375v02-00 6/8 AD\1236466CS.docx

CS

finanční situaci politických stran a nadací EU; vítá, že se úřad APPF snaží zpřístupnit 
občanům širokou škálu informací na svých internetových stránkách; vyzývá úřad APPF, 
aby zajistil, že dokumenty zveřejněné na jeho internetových stránkách budou 
uživatelsky vstřícné, úplné a aktuální;

18. domnívá se, že politické strany a nadace EU by měly více využívat nové technologie, s 
cílem zlepšit transparentnost a sledovatelnost darů a výdajů; podporuje zvýšení 
transparentnosti financování politických stran a nadací EU zavedením povinnosti 
Parlamentu zveřejňovat roční účetní závěrky, které od těchto stran a nadací obdržel;

19. doporučuje Komisi, aby posílila ustanovení o ochraně údajů tím, že zahrne trestné činy 
definované v článcích 3 až 6 směrnice 2013/40/EU o útocích proti informačním 
systémům; vítá skutečnost, že úřad APPF vytvořil síť vnitrostátních orgánů pro ochranu 
údajů, aby byl nový postup ověřování plně funkční.



AD\1236466CS.docx 7/8 PE691.375v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 12.7.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

23
0
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Matteo Adinolfi, Olivier Chastel, Caterina Chinnici, Lefteris 
Christoforou, Corina Crețu, José Manuel Fernandes, Luke Ming 
Flanagan, Daniel Freund, Isabel García Muñoz, Monika Hohlmeier, 
Jean-François Jalkh, Pierre Karleskind, Joachim Kuhs, Ryszard Antoni 
Legutko, Alin Mituța, Younous Omarjee, Tsvetelina Penkova, Markus 
Pieper, Sabrina Pignedoli, Michèle Rivasi, Petri Sarvamaa, Vincenzo 
Sofo, Angelika Winzig, Tomáš Zdechovský

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Niclas Herbst, Mikuláš Peksa, Sándor Rónai



PE691.375v02-00 8/8 AD\1236466CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

23 +
ID Jean-François Jalkh

NI Sabrina Pignedoli

PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Petri Sarvamaa, Angelika 
Winzig, Tomáš Zdechovský

Renew Olivier Chastel, Pascal Durand, Pierre Karleskind, Alin Mituța

S&D Caterina Chinnici, Corina Crețu, Isabel García Muñoz, Tsvetelina Penkova, Sándor Rónai

The Left Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee

Verts/ALE Daniel Freund, Mikuláš Peksa, Michèle Rivasi

4 0
ECR Ryszard Antoni Legutko, Vincenzo Sofo

ID Matteo Adinolfi, Joachim Kuhs

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


